1

理工教务〔2025〕4 号

各教学院部：

本学期期末教学检查于 1 月 2 日结束，现将检查结果通报如

下：

一、重点检查内容与结果

检查项目 考核指标 检查结果

2024-2025

学年第一

学期

1.教学运行记

录

有将巡查结果公布在部门

群内的记录，巡查不少于

1 次/天。

各教学院部均在 2-20 周进行教学巡查，每周

均有巡查记录。

2.教师日志 教学日志填写情况。

3.教案检查

教案规范情况（教学目标、

重难点、教学手段与设计、

教学总结、教学反思等）。

2

检查项目 考核指标 检查结果

4.调停补课 教师调课、补课情况。

5.实习实训
实习实训场地检查及实习

资料归档。

实训室相关制度已基本全部上墙，但制度落

实有待加强。7s 管理检查及自评打分每月均

未能按时完成。

6.岗位实习

学生顶岗实习数据及材料

归档，包括学生实习前的

调查报告，实习三方协议；

实习方案；学生实习日志、

周志、总结；学生实习考

核结果等其他佐证材料。

各学院抽查三名指导老师顶岗实习资料，相

关资料三方协议等收集率 80%以上，其中管院

纸质资料装订成册，整理比较到位。已通知

三院尽快将21级顶岗实习资料收齐并集中到

院部。

7.毕业设计

工作方案、指导书、答辩

记录、其中任务书、成果

展示必须在超星毕业设计

平台展示。

各专业均有毕业设计方案、指导书、答辩记

录，目前上传毕业设计平台展示且符合要求

的 400 余份，各学院 22 级毕业设计完成率如

下：管理艺术院 85%，智能制造学院 65%，新

能源学院 50%。

8.听评课 次数、记录内容。

3

检查项目 考核指标 检查结果

9.期末学生评

教
评课情况、评课率。

10.教学工作

量
查看教师工作量结算表

11.表格化课

程资源建设
课程资源的建设情况。

各二级学院举办了课程设计与教学展示比赛

的初赛，并各自选拔出 2 名教师晋级校级决

赛。

12.“双高”建

设

按照学校的要求按质按时

推进。

梳理了 2024 暂未完成的双高指标，并提出相

应措施。

2024-2025

学年第二

学期

13.教学任务

安排

检查开课计划课程、课时

是否符合要求，教师是否

安排到位、编排课表的完

成情况。

各二级学院已制定课程开课方案，公共选修

课等课程外聘教师尚未全部到位，部分课表

因需要协调外聘老师时间，尚未最终编排完。

14.教材征订
规划教材、优质教材选用

情况。

各学院均按时提交教材征订表，合计 123 种

教材，主要采用国家规划教材、校本教材和

省优教材。其中，十四五国家规划教材 87 种、

十二、三五国家规划教材 2 种、国省指定教

材和国家标准手册 9 种、自编教材 8 种，合

计 105 种，占比约 85.3%。无国规教材的 15

种，有国规因与教学需求不符而另选教材的 3

种。

15.公共选修

课
选修课开课方案。 公共选修课计划待开学后确定。

16.教学能力

竞赛
各类竞赛指导方案。

参赛队伍积极备赛中，每周有推进，每月有

展示。

4

检查项目 考核指标 检查结果

17.专升本 专升本推进
三个二级学院均已建群、公共课在泛雅平台

已建课，各专业均完成了部分题库建设。

二、存在的问题

（一）教学巡查发现课堂教学到课率不高、授课方式单一、

教材内容与高职人培衔接度不高、授课内容和教学案例与企业融

合度不高。

（二）岗位实习管理的三方协议收交率较低。

（三）毕业学生的选修课完成率和毕业设计合格率不高。

（四）节假日调停课较多，补课较少。

（五）专升本工作的推进较缓慢。

三、整改意见

（一）各二级学院要对教师行为规范和常规教学检查包括授

课计划、教学方法、教案课件制作、教具、出卷改卷的规范等要

加强督查。

（二）二级学院需继续加强学生岗位实习管理中的备案环节

和三方协议收交工作的管理，深入贯彻好教育部等八部门联合印

发的《职业学校学生实习管理规定》，进一步落实好 1 个“严禁”、

27 个“不得”，保障学生实习安全、提高实习质量。

（三）各教学院部需进一步加强毕业环节管理，尤其是学生

的毕业设计环节管理和学生选修课的管理工作，提高毕业设计优

秀率和毕业率。

5

（四）各教学院部应加强节假日调停课补课的管理，督促任

课老师按照通知要求及时在系统办理调停补。

（五）各教学院部要督促责任老师根据专升本的考试答疑方

案要求和时间推进各项工作。

教务处

2025 年 1 月 13 日